Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.4. Adest Deus in SS. Sacramento velut in throno solis: ex illo namque singulis vitam infundit, & quidquid boni in hominibus esse commendatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

Colos. 2. 9. inhabitat omnis plenitudo dominitatis corporaliter,
hunc admirabilitatem concxit, & ita subleuauit,
ut vere esset caro deificata: præterea huic SS.
humaniæ tot tantaque communicat dona gratiæ & gloriæ, ut ipsa sola nectum plura possidat,
quam omnes Angeli, sed eam insuper omnium
porum creat originem: De cuius plenitudine nos
omnes acceperimus. Itaque eam ita preparatum, ut
thesauris ditatam, tam eminentibus impernitique
dons ornaram, nobis restituat factam mel gra-
niarum suauissimum in augeano cœlesti SS. Sacra-
mento, opere adeo artificio & admirando,
ut nec supremorum Seraphim intellectus mo-
dum eius queam comprehendere. Deinde haec
eadem natura ita dirata, ipsaque Dei vita viuifi-
*cata nec non per illam vicius: *Sicut misit me vi-**
**vens Pater, & ego vivo propter Patrem:* etiam no-*
bis singulis candem tribuit vitam, ut ita per illa
viventes in operibus ipsa se exerceat spirituali-
bus, quæ procedunt velue de principio vita spi-
ritualis gratia: Et qui manducat me vivet propter
me.

§. 4. Adebat Deus in SS. Sacramento ve-
lui in throno solis: ex illo namque sin-
gulis vitam infundit, & quidquid
boni in hominibus esse commendatur.

¶ 15 Propheta Regius Redemptorem nostrum
perpendit velut in throno residentem mi-
sericordiarum, in SS. Sacramento: hic enim
Deus eorum patentius ostendit magnitudinem,
& quam excellentes in illo recipimus at-
tendens, eas illustri ac mythico celebrat cantico:

Esa. 32.1. Vnde sic exorditur. Misericordias Domini in ser-
man canabo. Toco illopalmæ litteratice loqui-
tur de Christo, qui velut Rex terra sumemus
suam ostentat maiestatem & magnitudinem,
non more Regum terræ, sive sacerdotum, sed
impedio, à singulis corum sumendo ea
quibus indigent ad suam exaltationem, sed eam
manifestando dum eis præstat misericordias, &
bona largitur quæcumque possident. Thronus
autem in quo Christus Dominus suam potissimum
ostentat celitudinem, est SS. Sacramento:
vitæ ad huius confirmationem de throno
loquitur in quo Christum contemplat miseri-
cordie: sive præstantiam manifestantem qui
thronus erat vt thronus solis, in quo se Deus ex-
hibet benefactore munio liberatore, & ef-
fusione ad maiorem fidem saluem, quam in
reliquis mysterijs. Quando ergo ex infinito bo-

no nihil amplius esset quod nobis in eo com-
municaret, quam vita quam nobis largitur, sus-
cijens hoc argumentum esset, quod ut immo
solis, de quo cecini. David Toremus cuius lxx. fol. 5. p.
in confitebitur meo. Ecce thronus seu fides Christi
vt sol: fides seu thronus illustissimus Regule
est in eis patenteriam suam exponit dignitatem
ac maiestatem. Sed diximus in SS. Sacramento,
ut maxime plenariee omnipotentiam, laetitiam,
justitiam, & misericordiam Dei, ambiguntur
propria suprema eius maiestatis ac dignitatis
expressio: quicunque dicerethous SS. Sacramen-
*ti, in quo Deus manifestus suam patefacit me-
*istatem, erit instar solis in conspicuë.**

Sol est velut omnium creaturarum Rex, qd. II.
vt talis Deus in calo statuerit ei regum Quæ
sols: equaliter in mundo regnat: fortior, his
arripit bonum creaturarum, super quas radices
poteftatis sua, splendoris & caloris immunitus
nequaquam: sed illis largitur quidquid in illis
*perfectum laudatur, & clarus in illis mani-
festatur. Unus tribuit pulchritudinem, stellæ lo-
cem, terra virtutem prodicens in abscondita
suis venis auron argenteum, & alia pretiosa met-
talla: campis germundi planas & herbas
communicat arboribus vitam, & virtutem pro-
ferendi fructus, tum lapidissimos tum tenetos
mos: aquis generandi pices, floribus & ena-
cantur venustissimi & odore gratissimi: ut ip-
se nec atomum quidem ab his accepit crea-
tus: nulla tameu est, qui non ab illo recipit
quidquid boni habet: hoc enim intelligo dixisse
David: Nec est qui se abscondat à calore eius. Ta-
lis est diuinus ille thronus SS. Sacramenti: hec
que ea gloria qua se gloriosum ostentat & mag-
nificum. Ego clarissimum ab hominibus non sum: tu-
lo. Gloriam illustrationis sua ac splendoris ad
hominibus non emendatis, nec est in ipso aliud
qua perfectio seu excellens ab eis partetur. Cito
nec virtus aliqua aut res aliquid momenti, opa in illis
ab ipius mutuantur: hoc etiam terrenis Regis non
proprium est, qui ad throni sua maiestans ful-
cimentum necesse habent à his recipere subtil-
ties divinitas terrena bona, quibus ipsa fore-
currunt & adiuuant ad maiorem potestam to-
rum magnificientiam: ipsi quippe hanc ex le non
habent, vnde subditi eorum fulciunt & sustinent
*thronum.**

Porro Christi Domini nostri thronus in hoc
SS. Sacramento de le adeo illustris est, splen-
dus & magnificus, ut ab omnino quod ab ho-
miniis aliquam maiestatis, sive partem acci-
piat, imo vero rotum illius confiter quidquid bo-

L.
 Thronus
 Christi
 est SS.
 Sacra-
 mentum.

nā pñlchri gratique complectuntur. Angelus il-
luminat: quia ex claritate divinitatis Christi Do-
mini telocer in illis lumen glorioz quo illo per-
ficiuntur. Patriarchis dedit fidem: quia præter il-
lam quam habuerunt de Christo venturo, adau-
xit eis illam quam habuerunt de mirandis &
præclaris ab ipso prodigijs perpetiandis, inter
quæ hoc eluet: quod nobiscum manet in SS. Sa-
cramentis, quod omnium est eminentissimum.
Prophetis spem infudit: etenam dum confide-
rant quam liberaliter se suis hinc communicet
sob regnum illorum accidentum, accrescit in
illis spes videndi illius remoto omni velo clate
ac manifeste post hanc vitam in gloria; & mul-
to magis cum diuinum hoc Sacramentum eius
pignus sit, ab ipso de hoc illios reddit securos. A-
postolos charicte inflammat, cum enim sit
Sacramentum charitatis, & in quo amor Dei er-
ga homines extrellum exercit potencia lux,
natus in illis exicit gratissimi amoris tenuis, ut
in illo huic amore respondeant Martyres forti-
tudine corroborari: quia vera dico, nam cā qua
tormenta martyris sustinuerunt acerbissima ex
hoc SS. hauerunt Sacramento: nā iuxta multorum
SS. sententiam S. Communionem in primitua
Ecclia Martires sumebat antequam ad Mar-
tyrium propestant, quæ vites sibi comparante
ratus terendis cruciatibus conuenientes. Ita te-
flau D. Chrysostom. *Vi leones flammam si tran-*
siat, sc̄ illa mensa discedimus. Doctores replet-
iux.
sapientia, qui Christus Dominus noster sub his
speciebus latens Sacramentalibus, thesauros
est sapientia Patris: *In quo sunt omnes thesauros*
sapientia & scientia Dei. Confessoriis gratiam
laugur & fortitudinem qua mous reprimitur
deinceps nostræ naturæ: sic enim audio D. Cyril-
hus.
Alex. Sed cum in nobis manus Christi sapien-
tia in tem membra nostrarum legem, pieracie corri-
bora, perturbationes animi extinguunt: quinimo
litas. 17 mellitus subfiguat Bernat. Si quis nosrum non
tem 1. in tam sapientia numero, non tam acerbis senti irascundia
causa
meritis, iniude, luxuria, aut caterorium huiusmodi,
Domi- grata agat corpori & sanguini Domini: quoniam
virtus Sacramenti operatur in eo, & gaudens quod
perfictum sicut accedat ad famam.

Virgines extortas munditie: fulcit etenim il-
lis corp. las in Virginitate: nam idcirco dicitur: *Vinum*
& fons, germinare Virgines: quod Paschal. Doctores insignis
Domi- e, prosequuntur: qui conferentes verba illa Apostoli
*21. habe, loquentis de vino nostro naturali: *In quo est lux-*
ur Te. 6. nra, cum illis Vatis Zacharia, de hoc sic effa-
tetur SS. Sacramento: Felix fructus ubertatis, ex
*145. que Virginis germinatio: nam nō hoc nosrū ger-**

meni vino castitas corrumptitur, ab isto vero Virgi- Zacha. 9.
nes procreantur: Precentes de remissione dele- 17.
stant peccatorum: ut enim probat D. Thom. 3 P. 79.
Hoc Sacramentum quantum est ex parte sua 4.3.
virtutem haber profluent in ex passione Domini
ad remittenda qualibet peccatorum geneta.
Habent virtutem hoc Sacramentum ad remitten-
dum quæcumque peccata ex Passione Christi, que
est fons & causa remissione peccatorum. Omnes
itaque particulariter in virtute qua fulgent con-
funtur & contorberis: hoc enim ex Apostolo di-
*cit: *Omnia per ipsum & in ipso constat, sicut in Col. 1.16.**
celi sine terra. Nullum igitur bonum in filiis
Ecclesie resplendet: quod non ab hoc divino sit
participatum & collatum sole, SS. inquam. Sa-
crumento.

Quinimo & hoc declarat D. Ioan. Euang. 16
eternum describens thesauros gratiarum eius,
quibus affactim abundabit, sic ait: *Vidimus eum Ioan. 1.*
plenum gratia & veritatis: de eius plenius in
nos omnes acceptimus: gratiam progratia: id est à
prima gratia usque ad ultimam. Hoc suppositio VI.
congruentem dicimus quod si velut thronus so-
lo: & hanc similitudinem metaphoram hoc, me- ni simili-
bus capiemus, si constitutus solem effe, velut todino.
Regem cimirari crystallinæ, qualem vidit Dio. *Apoc. 21.*

Ioan. adam antibus pulcherrimus & clarissimus
efulgenter. Quod sol super illos regnet, hoc
nemo dixerit in eo consilere, quod si le corum
sibi atrahant diuitias, lucem & quidquid habent
pretiosi: quinimo quod ipse sua illis bona com-
municet. Primo dedit illis naturam adamantium:
ex se quippe non nisi terra erant communis.
Præterea illis insidens & super itinibus singu-
lis esse quandam participatum solis tribueret, et
singuli sed ipse est videtur. Ultimo gratiam
conferens pulchritudinem omnibus eorum par-
tibus & punctulis si habentent: ita ut quidquid in
eis cunctaque suis partibus haberent boni, à sole
dimanaret. Hoc igitur est Deus in animabus
residere cunque in ipsis velut solent in adamati-
bus continere, non ab eis quidquam sumendo,
sed qui quid in illis est: producentio: primo di-
uinum esse gratis, vitam spiritualem & super-
naturaliem, secundum eandem ipsam, quæ est in
Christo: ut enim verissime dicit D. Petrus, pat. 1.4.
participatio quadam est diuinæ naturæ, & omnes
eius partes velut exornat & illustrat reddit: in-
tellectum fide, vita, voluntatem spe & charitate,
potencias omnes donis celestibus & superna-
turalibus: tandem Deus anima sua tribuere na-
dona, imo & seipsum, & hoc modo residere lo-
cunque occupare velut in hunc proprio in di-

inna hoc solid per mirabiles illos effectus, quos in anima proicit, Deo propinquissimum est. Quocirca dum canit Propheta q̄od sol sit thronus eius, locus & sedes, in qua Christi resplendet maiestas, proprie nobis declarat ipsam esse Deum.

Exponit D. Paul. eleganter hunc modum quo Deus in diuino hoc thono resideat, nimirum quid cum Deus sit anima, cui se in hoc Sacramento communicat omne bonum: Deus tuus,

VII. est in omnibus rebus: *Vi sit Deus omnia in omnibus*, & supponit quod Christus ea mente venerit crumentū ut animas ad regnum glorie tue lucratetur: *Vi est thronus significata*, quod hoc sit thronus **Sanctorum**: quia illi sibi hanc possint intrare qui tales fuerint. Vocabatur SS. Sacramentum thronus Sacerdotiorum: cum enim ex illo proficiat omnis gratia qua sanctificantur, velut de fonte & origine, de qua vita emanat spiritualis, idcirco in illo velut in thono Sancti omnes splendescunt: quandoquidem hic omniē sanctitatis sita communicationem ostendat: Thronum hunc Sacerdotiorum fundat & confirmat per virtutem passionis tue ac mortis, qua vnde ad ultimum mundi terminum: quādūnam namque mundus durabit, semper velut de pereundi letatigiae procedet omnis gratia vitaque spiritualis Sanctorum: semper enim Redemptor noster nobiscum in hoc diuino thono conmiserabitur. *Eccē ego vobis eum sum omnibus diebus usque ad consummationem facio.* Venerum dicimus quod Deus sit in anima iusti per gratiam, eam ut proprium sibi aliūmentum thronum: *Anima sub fede est sapientia*; non aliquid ab illa recipiens, sed suum illi dans diuinum esse participium, illuminans intellectum, inflammans charitatem, & memoriam excitans: per se secundum hunc modum existentem in anima, non se perfecte ac integre Regem eius ostendit ac Dominum, quodque regnet in illa velut in magnifico dominatus tue thono.

VIII. Nam regnare Deum in anima nibil est aliud quam suas illi diuinias, thelauros, & ita scilicet communicare: hoc autem Deus non agit per solam gratiam sua communicationem: quia licet *Vi virtutem admittamus eam esse quandam dimensionē naturae participationem*, non tamen in ipsa est ac diuina eius substantia, sed tantum in effectibus gratiae supernaturalibus, itaque per unam partem ipsius fimus Dei, scilicet Deus in nobis, non secundum esse suum substantiale, sed in effectibus & accidentibus, que in nobis operantur ita declaramus hoc Theologice, quod se.

participatio diuinæ nature, quam justus configit: sit tantum communicatio Dei materialis quia iusto communicatur per effectum, quod per gratiam suam illi conficitur. Venustate nostrae communicat Deus substantialiter, scilicet hoc magnifico throno SS. Sacramenti, ubi praedicta substantialiter, quam communicat natura humana Christi in persona Verbi, ea ipsa est, quam in hoc diuino thono contumaciam.

Audiamus D. Chrysostom. *Vi non solam dilectionem, sed et ipsa et solidam caritatem*. *Hi etiam per cibum hunc efficiunt, quemadmodum legi latus est*: quem eleganter lequit D. Cyril Alex. *An fortassis putat adversarius Christi ignorare nos habere mysticam benedictionem virtutem esse que cum in libris nobis sit nonne corporaliter facta communicatione fidei carnis Christi, Christum in nobis habere?* Et clarissim exponens, hanc spiritualiter dicimur nobiscum vniensem hec adiun. *Corporaliterque* *Lumen per benedictionem mysticam nobis ut habemuntur*. *Spiritualiter autem ut D. u. Itaque ipsa divinitas substantialiter vnitur nobis spiritualiter* in hoc Sacramentum sicut in eo ipso eius haumanitas se nobis vnit corporaliter: in enq[ui]t, tepe poteris his manifestas magnitudines? *Deus et corpus & linguis Christi, non separari ab anima, sed illi virtus, & ambo communia diuinata* nam propter realem concordiam, inter Theologos, quanto habuit cum humanitate in visione hypostaseis Verbi, si semper est, obiectum que fuerit humanitas Christi, cum asempotesta sit in SS. Sacramento substantialiter, lo hominis exhibens in cibum. *Caro mea vestis eis*, vero ac realiter est in anima Christum recipientis: & ita perfecte & complete in ipsa regnat; sicut diceremus quod sol regnat in adamantem, in quo bonum omne producetur, quod ipse completiatur, si le totum illi incorporetur; taliter igitur regnat Deus in anima iusti, secundum ei os se illi tribuit in SS. Sacramento: quod est esse Deum in omnibus suis creaturis. *Vi sit Deus omnia in omnibus*, non aliquid nisi ab illis accipiens, immo potius quicquid in illis boni est, ei communicatur.

§. 5. Communicantibus se totum Deus exhibet, sicut in gloria se totum beatis singulis communicabit.

¶ 18. **F**uis explicemus extensionem Incarnationis in SS. Sacramento, sive eius ratio fundamentalis quam sepius in illo trahimus: quod si maximum habeat cum statu gloriarum proportionem communicatio illa qua si Deus hic communicat, multumque conueniat illi communicationis, qua si beatis in celo communica spiritibus, ubi sicut dicemus se totum praeber omnibus, & est omnia in omnibus, ut dicit Apostol. *Erit omnia in omnibus.* His paucimis verbis modum exponit quo Deus perfecte regnat in statu glorie in singulis beatis, & in omnibus coniunctim: ita ut in gratia totum perficiatur. Deum et Iacob, & quidquid Deus est illi credatur: atque hoc modo considerare licet illum regnarem in hominibus in SS. Sacramento, in quo eum se singulis totum tribuat quantum ad modum quo in incarnatione se totum Deus natura illi singulari Christi inuit manifeste patet, extensionem & dilatatiorem huius hic inserviri nolet. In dubio iam est, cum Deus Dominus sit & Rex omnium universitatis, in omnibus illis regnet, sicut per efficiens, praesentiam & potentiam, quia simplicissima est & indubitate: unde in illis omnibus est et iubens eile & contenientes singulis proprietates, ut explicat D. Tho. Ita ut, iuxta supradictam, ab illis accipiat, sed totum esse & bonum quo fructu illis clargatur. Porro non totus est in omnibus: quia quibuldam naturam hanc iubat & proprietates, alijs, alias, multumque ab his differentes. Cetero dat incorruptionem, sed non levitatem, soli lucem, at non vitam, sp. eniōem stellis sed nequam intellectum, fontibus refrigerationem, sed non in oruppositatem, certos levitatem, sed non fortitudinem, hanc leonum, sed non pulchritudinem, have panoni, sed non claritatem. Porro in celo in statu gloriose beatitudinis, erit Deus omnia in omnibus, & in omnibus copulatum, quia incommunibilis est, & ita perfecte cumulateque in ipsis regnat.

¶ 19. Hoc in Deo norauit D. Ambro. quando perspiciens anima rationalis naturam, de ea dixit, *ignava quod creata esset ad imaginem & similitudinem dei. Creavit ergo dominus deus hominem ad maius ha. imaginem & similitudinem suam.* Attende, inquit,

eo modo quo anima est in corpore, sit queque b. in lib. Exaudiens, & similiter regnat in recipientibus eum in mero c. 2. SS. Sacramento. Anima tota est in toto corpore, & tota in qualibet eius parte nec maior est Gen 1. 17. in maioribus nec minor in minoribus. *Tota in aliis tota, & tota in qualibet parte.* Quia ratione tota obcurta est in qualibet parte, quia indivisibilis est: utrum similitudine quamvis tota sit in omnibus partibus, non tamē dñe aut est in illis tota, quia opera sua omnia in omnibus. *Ita.* bus illis non operatur. In oculis operatur visum, & non in auribus, auditum in auribus & non in naribus, olfactum in naribus & non in lingua, gustum in lingua & non in cerebro, imaginationem in cerebro & non in manibus. *Anima in suo corpore ubique viger, vivificans illud.* IV. mouens & gubernans, nec enim in majoribus corpora. Sed cum risu membris major, & in minoribus minor, sed quadam in minimis tota, & in maximis tota. Et in hoc, inquit ille. D. o similis est, etenim Deus est omnia in omnibus, in singulis operando quidquid boni habent: in quibusdam velut floribus pulchritudinem, in alijs refrigerationem, & in fontibus, in alijs saporem & guttum sicut in fructibus, in alijs incorruptibilitatem ut in celis, in nonnullis hominibus praebeat eminentem sapientiam, ut in Salomonem, in alijs fortitudinem ut in Sancho, ne in celo autem ubi perfecte dominatur: *Erit 1. Cor. 15. omnia in omnibus*, totumque se omnibus comunicabit.

Totum se dabit omnibus, quia se singulis Sanctorum viuet, se in animabus statuens singulorum, ac si Sol se totum statueret in adamante, ita ut se datus sit enim in essentia, & trinum in perso, is, omn'potentiam suam, & eternitatem, gloriam, diuitias, magnitudinem & maiestatem diuinam: etenim per hanc communicationem singuli beatorum tanto splendore & claritate radiabunt, ut ipso sole nostro materiali in medio suo curvo separas clariori luce sunt radiatur. Praeterea erit omnia in omnibus, quia in omnibus & in singulis producet quicquid boni est, & in creaturis Deus unquam creavit: solis pulchritudinem, fulgorem stellarum, incorruptibilitatem celorum, fontibus refrigerationem, Beati gratia florum venustatem, omnium sapientiam omnes & scientiam, fortitudinem omnium quos imaginatio potest comprehendere fortissimos. *Erit creatura omnia in omnibus.* Itaque quisque beatus in se rum possit omnes complectetur perfectiones quas sident Deus in mundo creavit, & mille prarogatus perieminentiores. Hoc igitur est regnare Deum in ciones, tegeat ac perfecte in anima, date se totū & quid-